

Số: /KH-UBND

Vũ Muộn, ngày tháng năm 2023

**KẾ HOẠCH  
Triển khai công tác Dân số và phát triển xã Vũ Muộn năm 2023**

Căn cứ Quyết định số 32/QĐ - TTYT ngày 27 tháng 01 năm 2023 của Trung tâm Y tế huyện Bạch Thông về việc giao chỉ tiêu kế hoạch công tác Y tế năm 2023;

Căn cứ kế hoạch số 11/KH-TTYT ngày 31/1/2023 của Trung tâm y tế huyện Bạch Thông, Kế hoạch triển khai công tác Dân số và Phát triển năm 2023;

Căn cứ kết quả thực hiện chỉ tiêu kế hoạch công tác y tế năm 2022 và phương hướng nhiệm vụ năm 2023;

Ủy ban nhân dân xã Vũ Muộn xây dựng kế hoạch triển khai công tác Dân số & phát triển năm 2023 cụ thể như sau:

**I. MỤC TIÊU, CHỈ TIÊU**

**1. Mục tiêu chung:**

Nhằm ổn định quy mô dân số, duy trì vững chắc mức sinh thay thế; giảm thiểu tình trạng mất cân bằng giới tính khi sinh, nâng cao chất lượng dân số và chăm sóc sức khỏe người cao tuổi; góp phần hoàn thành các chỉ tiêu kinh tế - xã hội của xã Vũ Muộn.

**2. Chỉ tiêu**

- Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên: < 1%.
  - Tỷ lệ phụ nữ trong độ tuổi 15 – 49 tuổi sử dụng biện pháp tránh thai hiện đại đạt: 66.5%.
  - Sàng lọc trước sinh: 8 người.
  - Sàng lọc sơ sinh: 13 trẻ.
  - Tỷ lệ nam, nữ thanh niên được tư vấn, khám sức khỏe trước khi kết hôn: 46%.
  - Tăng thêm tỷ lệ người cao tuổi được khám sức khỏe định kỳ tối thiểu 01 lần/năm đạt > 80%. Tỷ lệ người cao tuổi được lập hồ sơ theo dõi sức khỏe đạt 90%.
  - Tổng số người mới sử dụng biện pháp tránh thai hiện đại: 121 người.
- \* Trong đó:
- Dụng cụ tử cung mới: 20 người
  - Thuốc cấy tránh thai mới: 03 người
  - Thuốc tiêm tránh thai mới: 18 người
  - Viên uống tránh thai duy trì: 60 người
  - Bao cao su tránh thai duy trì: 20 người

*(Có bảng phân bổ chỉ tiêu cho từng thôn gửi kèm)*

## **II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP**

### **1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo và quản lý điều hành:**

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Kế hoạch hành động giai đoạn 2020 - 2025 của huyện Bạch Thông thực hiện Chiến lược Dân số Việt Nam đến năm 2030 đã được phê duyệt tại Quyết định số 3099/QĐ-UBND ngày 23/11/2020 của UBND huyện Bạch Thông.

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy đảng, chính quyền địa phương đối với công tác dân số trong tình hình mới. Nâng cao trách nhiệm và tăng cường sự phối hợp, tham gia của các ban ngành đoàn thể và sự tham gia của các tầng lớp nhân dân để lồng ghép nội dung dân số vào các hoạt động thường xuyên của các tổ chức, đoàn thể, thường xuyên đổi mới, sáng tạo trong phương pháp tuyên truyền vận động các đoàn viên, hội viên của tổ chức mình gương mẫu thực hiện chính sách DS-KHHGD đưa các chỉ tiêu DS-KHHGD làm căn cứ bình xét thi đua, khen thưởng hàng năm, nhằm tuyên truyền vận động trong cộng đồng dân cư thực hiện tốt chính sách dân số.

- Đảm bảo đội ngũ làm công tác Dân số - KHHGD tại địa phương đủ số lượng, có trình độ chuyên môn, tinh thần trách nhiệm cao.

- Xây dựng kế hoạch triển khai công tác Dân số và phát triển, giao chỉ tiêu, nhiệm vụ cụ thể cho các thôn bản.

### **2. Công tác phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể**

- Trạm Y tế tham mưu Ban Chỉ đạo công tác Dân số xã triển khai kế hoạch phối hợp các ban, ngành, đoàn thể trong xã về thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm, trọng điểm về hoạt động truyền thông, giáo dục; Kiểm tra, thanh tra thực hiện công tác Dân số năm 2023; Lồng ghép các nội dung truyền thông về Dân số và phát triển phù hợp với đặc thù của từng ban, ngành, đoàn thể góp phần tạo sự đồng thuận của các ban, ngành, đoàn thể, các tổ chức chính trị - xã hội trong thực hiện chính sách dân số.

- Tuyên truyền về các nội dung chuyên đề trong công tác dân số; các sự kiện nhân kỷ niệm Ngày Dân số Thế giới, Tháng hành động quốc gia về dân số, ngày Dân số Việt Nam 26/12; biểu dương các gia đình, cá nhân tập thể thực hiện tốt chính sách dân số.

### **3. Công tác tổ chức cán bộ, đầu tư kinh phí, nguồn lực**

- Ổn định tổ chức bộ máy làm công tác dân số cấp xã, chủ động kiện toàn và nâng cao năng lực đội ngũ công tác viên dân số tại cơ sở; tiếp tục quán triệt thực hiện Nghị quyết số 21-NQ/TW ngày 25/10/2017 Hội nghị lần thứ sáu Ban chấp hành Trung ương Đảng khóa XII và các văn bản của Ủy ban nhân dân huyện, Trung tâm Y tế huyện về công tác dân số trong tình hình mới. Đồng thời triển khai thực hiện có hiệu quả các Kế hoạch về công tác dân số của địa phương, cử đội ngũ

làm công tác dân số theo học các lớp đào tạo, tập huấn về lĩnh vực dân số do các cơ quan chuyên môn tổ chức.

- Bộ phận kế toán của xã cân đối kinh phí hỗ trợ cho thực hiện các Kế hoạch, Đề án chương trình về dân số của xã nhằm hoàn thành chỉ tiêu được giao.

#### **4. Thực hiện các nội dung chương trình Dân số và phát triển**

*4.1. Hoạt động tầm soát, chẩn đoán và điều trị sớm bệnh tật trước sinh và sơ sinh (SLTS&SLSS) nâng cao chất lượng dân số*

- Đẩy mạnh hoạt động truyền thông tư vấn về tầm soát các dị dạng, bệnh tật bẩm sinh (SLTS&SLSS) nhằm nâng cao chất lượng dân số, giảm bệnh, tật bẩm sinh của trẻ sơ sinh, nhất là bệnh, tật và tử vong có liên quan đến các yếu tố di truyền.

*4.2. Thực hiện đề án tăng cường tư vấn và cung cấp dịch vụ Dân số - KHHGD cho vị thành niên/thanh niên*

- Thực hiện các giải pháp về truyền thông giáo dục, mở rộng và đa dạng hóa các kênh cung cấp dịch vụ chăm sóc SKSS/sức khỏe tình dục và sử dụng BPTT nhằm cải thiện rõ rệt tình trạng SKSS/KHHGD của vị thành niên, thanh niên thông qua chương trình can thiệp giảm thiểu tình trạng có thai ngoài ý muốn và phá thai không an toàn.

*4.3. Triển khai đề án Chăm sóc sức khỏe người cao tuổi (giai đoạn 2017-2025)*

- Tiếp tục duy trì đề án chăm sóc sức khỏe người cao tuổi đang triển khai.

- Tiếp tục tuyên truyền vận động để thu hút người cao tuổi tại các thôn tham gia thành viên câu lạc bộ “Chăm sóc sức khỏe người cao tuổi” tại xã.

- Tổ chức khám sức khỏe định kỳ cho người cao tuổi và có hồ sơ quản lý sức khỏe người cao tuổi theo quy định.

*4.4. Triển khai hoạt động tư vấn khám sức khỏe tiền hôn nhân*

- Truyền thông tư vấn các trường hợp chuẩn bị kết hôn đi kiểm tra sức khỏe tiền hôn nhân với mục đích nhằm nâng cao hiểu biết và thực hành chăm sóc sức khỏe sinh sản cho nhóm đối tượng vị thành niên, thanh niên chuẩn bị đăng ký kết hôn thông qua việc tư vấn và kiểm tra sức khỏe, góp phần nâng cao chất lượng dân số.

- Phối hợp với phòng dân số tuyến huyện tổ chức tư vấn và khám kiểm tra sức khỏe tiền hôn nhân cho nam, nữ thanh niên chuẩn bị kết hôn lồng ghép trong hoạt động cung cấp dịch vụ KHHGD tại trạm Y tế xã. Phối hợp với cộng tác viên dân số kiêm y tế thôn bản truyền thông tư vấn, trong đó tập trung cung cấp kiến thức về tình bạn, tình yêu, kỹ năng ứng xử các mối quan hệ trong gia đình; sinh lý tuổi dậy thì; tình dục lành mạnh, an toàn, phòng tránh có thai ngoài ý muốn; nạo phá thai an toàn và hậu quả của nạo phá thai; phòng tránh các bệnh lây truyền qua đường tình dục, kể cả HIV/AIDS.

*4.5. Đảm bảo hậu cần và cung cấp dịch vụ Kế hoạch hóa gia đình*

- Phối hợp với phòng dân số huyện, khoa Chăm sóc sức khỏe sinh sản - Phụ sản (CSSKSS-PS) tổ chức các hoạt động cung cấp Chiến dịch, dịch vụ DS-KHHGD tại xã ít nhất 01 đợt/ năm.

- Quản lý chặt chẽ việc phân phối và sử dụng phương tiện tránh thai miễn phí, đồng thời đẩy mạnh tiếp thị xã hội bao cao su và thuốc uống tránh thai, dụng cụ tử cung nhằm tăng số người tự chi trả phương tiện tránh thai (PTTT) từng bước đưa xã hội hoá phương tiện tránh thai vào địa bàn để góp phần thực hiện chỉ tiêu KHHGD năm 2023.

- Tiếp tục mở rộng đối tượng được cung cấp miễn phí phương tiện tránh thai cho đến khi có chỉ đạo mới.

- Duy trì phương tiện tránh thai theo các kênh miễn phí, tiếp thị xã hội và xã hội hóa phương tiện tránh thai.

#### *4.6. Nâng cao năng lực, truyền thông và giám sát, đánh giá*

- Nâng cao hiệu quả hoạt động quản lý chương trình dân số đặc biệt là Ban Chỉ đạo công tác Dân số xã và đội ngũ làm công tác dân số cấp xã. Tổ chức giao ban Ban Chỉ đạo công tác dân số định kỳ; đánh giá kết quả hoạt động công tác dân số định kỳ và cả năm.

- Tăng cường công tác truyền thông tại cộng đồng, đa dạng hóa các hình thức truyền thông trên Đài phát thanh xã, cấp phát tờ rơi, tờ gấp cho các đối tượng về sức khỏe sinh sản; sàng lọc trước sinh, sơ sinh; khám sức khỏe người cao tuổi; tư vấn khám sức khỏe trước kết hôn và giảm thiểu mất cân bằng giới tính khi sinh. Tuyên truyền trực tiếp tại cộng đồng thông qua đội ngũ nhân viên Y tế thôn bản kiêm CTV dân số, chú trọng công tác thăm, tư vấn tại hộ gia đình và tư vấn nhóm nhỏ cho các đối tượng khó tiếp cận.

- Tổ chức các hoạt động nhân các sự kiện Ngày gia đình Việt Nam (28/6); Ngày Dân số thế giới (11/7); Ngày Tránh thai thế giới (26/9) Ngày Dân số Việt Nam (26/12); tháng hành động quốc gia về Dân số (tháng 12).

### **5. Thực hiện chính sách hỗ trợ cho phụ nữ thuộc hộ nghèo là người dân tộc thiểu số khi sinh con đúng chính sách dân số**

Triển khai thực hiện các nội dung tại Nghị định số 39/2015/NĐ-CP ngày 27/4/2015 của Chính phủ về quy định chính sách hỗ trợ cho phụ nữ thuộc hộ nghèo là người dân tộc thiểu số khi sinh con đúng chính sách dân số.

#### **6. Công tác kiểm tra, giám sát, đánh giá**

- Ban Chỉ đạo công tác Dân số xã tập trung giám sát triển khai nhiệm vụ trên địa bàn; kiểm tra, giám sát thực hiện Kế hoạch của địa phương về thực hiện Nghị quyết số 21-NQ/TW ngày 25/10/2017 về công tác dân số trong tình hình mới. Giám sát các hoạt động truyền thông cao điểm, trọng điểm: Ngày Dân số Thế giới 11/7, Ngày Dân số Việt Nam 26/12 và tháng hành động quốc gia về Dân số.

- Kiểm tra, thanh tra và giám sát việc xử lý các trường hợp vi phạm chính sách dân số theo quy định. UBND xã phối hợp chỉ đạo công tác kiểm tra, thanh tra

các cơ sở y tế tư nhân về dịch vụ CSSKSS/KHHGD, các nhà sách cung cấp các ấn phẩm truyền thông và đặc biệt là không lựa chọn giới tính thai nhi dưới mọi hình thức.

### **III. KINH PHÍ HOẠT ĐỘNG:**

Sử dụng nguồn kinh phí chương trình mục tiêu Y tế - Dân số năm 2023 khi được phân bổ theo quy định và các nguồn hỗ trợ khác.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Ban Chỉ đạo Công tác Dân số & Phát triển của xã**

- Thường xuyên quan tâm, lãnh đạo, chỉ đạo toàn diện việc thực hiện, triển khai lồng ghép có hiệu quả công tác Dân số và Phát triển vào chương trình phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, quan tâm tạo điều kiện và huy động sự tham gia của cộng đồng thực hiện tốt các mục tiêu đề ra.

- Kiện toàn BCD công tác Dân số và Phát triển khi có biến động về nhân lực, phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên trong BCD để điều hành chỉ đạo các hoạt động về lĩnh vực Dân số & Phát triển.

#### **2. Các Ban ngành, đoàn thể trong xã**

Theo chức năng, nhiệm vụ phối hợp với Trạm Y tế xã, các ban ngành liên quan triển khai có hiệu quả công tác Dân số và Phát triển trên địa bàn xã.

#### **3. Trạm Y tế xã**

- Chủ trì tham mưu triển khai Kế hoạch công tác dân số năm 2023 của xã, tổng hợp, đánh giá các hoạt động dân số đảm bảo thực hiện đạt và vượt các mục tiêu, chỉ tiêu kế hoạch của cấp trên giao. Hướng dẫn nhân viên Y tế thôn bản, cộng tác viên dân số triển khai các Kế hoạch, Đề án về dân số và phát triển trên địa bàn xã, xây dựng kế hoạch, giao chỉ tiêu năm 2023 cụ thể cho từng thôn.

- Theo dõi, giám sát, báo cáo tình hình thực hiện chỉ tiêu kế hoạch và nhiệm vụ trọng tâm theo chỉ đạo của Đảng ủy, HĐND, UBND xã về công tác dân số trong tình hình mới,

- Tham dự giao ban tại Trung tâm Y tế huyện, tổ chức giao ban định kỳ với nhân viên YTTB - cộng tác viên dân số theo quy định.

- Tổ chức quán triệt các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước về Dân số-KHHGD tới lãnh đạo ban, ngành, đoàn thể, Bí thư Chi bộ, trưởng thôn....

- Triển khai có hiệu quả các hoạt động truyền thông, giáo dục với nội dung, hình thức và cách tiếp cận phù hợp với từng nhóm đối tượng nhằm nâng cao nhận thức, hành vi đúng đắn bền vững về Dân số-KHHGD.

- Phối hợp với Trung tâm Y tế huyện Bạch Thông tổ chức thực hiện cung cấp dịch vụ KHHGD trên địa bàn.

- Thống kê, tổng hợp báo cáo chuyên ngành DS-KHHGD theo tháng, quý, năm thực hiện theo Thông tư số 01/2022/TT-BYT ngày 10/01/2022 của Bộ Y tế

Thông tư quy định ghi chép ban đầu và thống kê chuyên ngành Dân số và gửi về Trung tâm Y tế huyện theo quy định.

#### **4. Nhân viên Y tế thôn bản - Cộng tác viên Dân số**

Thực hiện theo Thông tư số 01/2022/TT-BYT ngày 10/01/2022 của Bộ Y tế Thông tư quy định ghi chép ban đầu và thống kê chuyên ngành Dân số.

+ Chủ động tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện tốt chủ trương của Đảng, pháp luật của nhà nước về chính sách Dân số-KHHGD.

+ Cấp phát phương tiện tránh thai phi lâm sàng miễn phí và tiếp thị xã hội, tại địa bàn quản lý.

+ Tham gia giao ban định kỳ tại trạm Y tế, hàng tháng, quý, năm báo cáo thống kê chuyên ngành DS-KHHGD gửi về trạm Y tế xã trực tiếp là cán bộ dân số cấp xã để tổng hợp báo cáo theo quy định.

Trên đây là kế hoạch triển khai công tác Dân số và phát triển năm 2023 của Ủy ban nhân dân xã Vũ Muộn, các thôn bản trên địa bàn xã, các đơn vị, bộ phận liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện kế hoạch này./.

#### ***Nơi nhận:***

*Gửi bản điện tử*

- TTYT Huyện ( B/c);
- TT Đảng ủy, HĐND, UBNDxax (B/c);
- Các thành viên BCD xã ( t/h);
- Trạm y tế ( T/h);

*Gửi bản giấy:*

- Lưu VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**

**KT. CHỦ TỊCH**

**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Đàm Thị Hành**

**BẢNG PHÂN BỐ CHỈ TIÊU KẾ HOẠCH****CÔNG TÁC DÂN SỐ - KẾ HOẠCH HÓA GIA ĐÌNH XÃ VŨ MUỘN NĂM 2023**

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số...../KH-UBND ngày tháng năm 2023 của UBND xã Vũ Muộn)

<b>TT</b>	<b>Thôn</b>	<b>Tổng số người sử dụng BPTT mới</b>	<b>Dụng cụ tử cung</b>	<b>Thuốc cấy tránh thai</b>	<b>Thuốc tiêm tránh thai</b>	<b>Viên uống tránh thai</b>	<b>Bao cao su</b>	<b>Sàng lọc trước sinh</b>	<b>Sàng lọc sơ sinh</b>
1	Khuổi Khoang	15	0	2	8	4	1	0	0
2	Nà Khoang	14	4	0	1	7	2	2	3
3	Đon Quẩn	11	2	0	3	4	2	1	1
4	Tân Lập	7	3	0	0	3	1	1	2
5	Đâng Bun	10	2	0	1	6	1	2	2
6	Nà Kén	6	1	0	0	3	2	0	1
7	Còi Có	8	2	0	0	4	2	0	0
8	Choóc vên	20	2	0	1	10	7	0	0
9	Tốc Lù	11	2	0	2	7	0	1	3
10	Lũng Siên	19	2	1	2	12	2	1	1
	<b>Tổng cộng</b>	<b>121</b>	<b>20</b>	<b>3</b>	<b>18</b>	<b>60</b>	<b>20</b>	<b>8</b>	<b>13</b>